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1 Úvod

1.1 Nádorová onemocnění

Přes neustálou snahu lékařů a vědeckých pracovníků se na předních místech žebříčků

s příčinami smrti stále drží rakovina. Ve spojených státech byla mezi lety 2008-2010

pravděpodobnost onemocnění rakovinou v průběhu života 1:2 pro muže a 1:3 pro ženy

(Siegel et al. 2014). Celosvětově v roce 2012 onemocnělo rakovinou 14 milionů lidí a 8,2

milionu nemoci podlehlo (Stewart and Wild 2014). Porozumění mechanismům vzniku

nádorových onemocnění je klíčovým krokem, aby mohly být vyvíjeny nové, účinnější

terapie.

1.1.1 Příčiny nádorových onemocnění

Mezi základní charakteristiky nádorových buněk patří růst bez působení růstových

faktorů, unikání programované buněčné smrti, schopnost neomezeného růstu, stimulace

angiogeneze, neschopnost reagovat na růstové supresory a schopnost tvorby metastáz

v jiných tkáních (Hanahan and Weinberg 2011). K tomu dochází nejčastěji selháním

regulace buněčného dělení nebo sociálního chování buněk. Příčinou bývá mutace v určité

části DNA, která kóduje opravné systémy organismu nebo tzv. protoonkogeny či

antionkogeny. V případě protoonkogenů se jedná o jejich zvýšenou aktivitu, naopak u

antionkogenů je jejich aktivita snížená. Mutace v DNA mohou být vyvolány různými

faktory, které můžeme dělit následujícím způsobem:

a) Fyzikální – známé je negativní působení rentgenového či ionizujícího záření,

UVA i UVB složka slunečního záření způsobující melanomy.

b) Chemické – do této skupiny patří tzv. karcinogeny jako např. těžké kovy,

aromatické uhlovodíky, dále látky odvozené z dehtu obsažené v cigaretách a

způsobující rakovinu plic, hrtanu atd., alkohol a některé konzervační látky.

c) Biologické – RNA i DNA viry (např. lidský papilomavirus (HPV), virus Epsteina a

Baarové (EBV), HIV), bakterie (Helicobacter pylori), mohli bychom sem řadit i

hormony, jejichž vlivu nasvědčuje zvýšený výskyt nádorových onemocnění při

hormonálních změnách v klimakteriu u žen.

d) Dědičnost – podstatným faktorem ovlivňujícím vznik nádorových onemocnění je

v některých případech dědičnost. V posledních letech dochází k častějšímu

genetickému testování u lidí s výskytem rakoviny v rodině, zejména pokud jde o
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rakovinu prsu, vaječníků, tlustého střeva nebo některých vzácnějších onemocnění.

To napomáhá prevenci vzniku onemocnění a případně včasnému odhalení.

1.2 Protinádorová imunita

Imunitní systém má za úkol udržovat homeostatické prostředí. To zahrnuje obranu

před vnějšími škodlivými vlivy, ale i odstraňování potenciálních vnitřních nebezpečí jako

jsou např. staré, poškozené či zmutované buňky a v neposlední řadě dohlíží na to, aby nebyly

ničeny buňky vlastní, zdravé. Na těchto funkcích mají podíl dvě složky imunitního systému;

vrozená (neadaptivní, nespecifická) a získaná neboli adaptivní (specifická) imunita.

Na Obr. 1 jsou znázorněny buňky imunitního systému a jejich odpovědi na nádor. Obě

složky imunity se podílejí na protinádorové imunitě a jejich mechanismy jsou rozebrány

níže.

Obr. 1: Buňky imunitního systému, jejich působení na nádor a na sebe navzájem. (TRAIL=

TNF-related apoptosis-inducing lingand, ROS=reactive oxygen species, MBP=major basic

protein)(Darcy et al. 2014).
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1.2.1 Adaptivní imunita

Specifická imunita je vývojově mladší než nespecifická. Vyskytuje se poprvé až u

obratlovců, reaguje na antigen v řádu dnů a využívá imunologické paměti, kdy po setkání

s již známým antigenem je schopna odpovědět mnohem rychleji, než při setkání s novým,

neznámým antigenem. Hlavními složkami adaptivní imunity jsou T- a B-lymfocyty a

humorální mechanismy.

1.2.2 Vrozená imunita

Evolučně starší část imunitního systému se nachází v různých podobách i u mnoha

nižších organismů. Imunitní odpověď na stimulaci antigenem je rychlá – v řádu minut až

hodin a nemá imunologickou paměť. Mezi hlavní efektory nespecifické imunity patří

dendritické buňky, makrofágy, přirození zabíječi (= NK buňky, z angl. natural killers) a

neutrofilní, eozinofilní a bazofilní granulocyty, z nichž nejvýznamnější jsou první

jmenované, zkráceně nazývané neutrofily. Většina těchto buněk je schopna fagocytózy, což

je hlavní obranný mechanismus přirozené imunity. Dendritické buňky, monocyty a

makrofágy slouží navíc také jako antigen prezentující buňky (APC = antigen presenting

cells) pro T lymfocyty, čímž hrají důležitou „startovací“ roli pro specifickou část imunitního

systému.

a) Dendritické buňky

Patří mezi APC a představují důležitý spojovací článek mezi vrozenou a adaptivní

imunitou. Na svém povrchu mají MHC antigenní komplexy, které po navázání antigenu

umožňují jeho prezentaci T-lymfocytům, čímž aktivují imunitní odpověď adaptivního

systému. Tato jejich schopnost je v poslední době využívána k aktivaci imunitního systému

v případě vakcíny proti rakovinným onemocněním (kapitola 1.4.1.). Nezralé buňky,

monocyty, putují z kostní dřeně do tkání, kde dozrávají v dendritické buňky (či makrofágy)

za působení interleukinu 4 (IL-4) a granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GM-

CSF).

b) NK buňky

Jsou jedním z hlavních efektorů tzv. Antibody-dependent cell-mediated cytotoxicity

(ADCC), což je mechanizmus, při kterém se receptor na povrchu NK buněk naváže na

protilátku na povrchu cizorodé buňky a po uskutečnění této vazby se NK buňka aktivuje.

Aktivovaná NK buňka je schopna uvolnit perforin a granzym B nebo může produkovat

tumor necrosis factor (TNF), což má za následek apoptózu cílové buňky.
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 NK buňky jsou ale schopny rozpoznávat antigeny přímo, nejen ve spojitosti s ADCC,

a to díky různým receptorům, které obsahují na buněčném povrchu. Přes tzv. stresové

ligandy jsou schopny rozpoznávat i nádorové buňky, u kterých došlo ke ztrátě MHC

molekuly. Zatímco např. T-buňky potřebují k rozpoznání cílové buňky lidský leukocytový

antigen (human leukocyte antigen = HLA) třídy I, pro aktivaci NK buněk není exprese

tohoto antigenu nutná. Aktivace NK buněk je řízena řadou inhibičních a stimulačních

signálů, které buňka přijímá prostřednictvím receptorů (mezi nejvýznamnější patří např.

killer imunoglobulin-like receptor = KIR či natural cytotoxicity receptor = NCR) (Vivier et

al. 2008). Pokud buňka exprimuje ve zvýšené míře aktivační signály či je u ní snížená

exprese inhibičních signálů jako je např. HLA I, je NK buňkou rozpoznána jako patogen.

Takové chování se často vyskytuje právě u nádorových buněk, s jejichž rozpoznáním in vitro

pak nemají NK buňky problém (Vivier et al. 2008).

Roli NK buněk v protinádorové imunitě naznačují výzkumy, které prokazují vyšší

výskyt spontánních nádorových onemocnění u myší s deficiencí NK buněk (Haliotis et al.

1985) a vyšší výskyt metastáz (Gorelik et al. 1982).

Ve fázi eliminace imunoeditingu hrají NK buňky důležitou roli při odstraňování

nádorových buněk. Po prezentaci p53 dojde nádorová buňka do fáze senescence a produkuje

řadu cytokinů, které navádí NK buňky na senescentní tumory (Iannello et al. 2013).

c) Neutrofily

Tvoří asi dvě třetiny bílých krevních buněk. Mají schopnost fagocytózy a hrají

důležitou roli v průběhu zánětu. Proces fagocytózy je celkem dobře prozkoumaný, jinak je

toho o neutrofilech známo málo, zvláště co se protinádorového účinku týče.

Fagocytující buňky, mezi které neutrofily patří, rozpoznávají patogen za pomoci

struktur na povrchu cizorodých buněk. Tyto struktury jsou nazývány pathogen associated

molecular patterns (PAMPs), patří mezi ně např. peptidoglykany, glukany, manany či

endotoxiny jako je třeba lipopolysacharid a vážou se na receptory na povrchu fagocytujících

buněk nazývané pattern recognition receptors (PRRs). Mezi nejvýznamnější PRRs patří


[…]


Dalším z přístupů v imunoterapii nádorů je použití agonistů Toll-like receptorů pro

léčbu nádorových onemocnění a alergií (Kanzler et al. 2007). Problém v podobě rozpoznání

cíle takto aktivovanými buňkami přirozené imunity vyřešila Janotová et al. (2014) pomocí

zkombinování agonisty Toll-like receptoru lipopolysacharidu s agonistou fagocytárního

receptoru navázaným na cílovou, nádorovou buňku. Výsledky jejich výzkumu korespondují

s již známými fakty o vzájemném působení Toll-like receptorů a fagocytárních receptorů

(Underhill and Gantner 2004) a díky ukotvení nízkomolekulárního β-glukanu laminarinu

přímo na povrch cílových buněk nalézají využití tohoto ligandu v protinádorové imunitě,

přestože nekotvený laminarin je znám jako inhibitor dectinu-1 (Frasnelli et al. 2005).

Z výsledků našich pokusů je patrné, že cytotoxické testy vyžadující lýzu cílových

buněk (počítání buněk v Bürkerově komůrce, cytotoxický test používající radioaktivní

chrom) nemají při stejném uspořádání pokusu shodný výsledek jako při použití testu Ziva

Tox. Vzhledem k tomu, že efekt ligandů fagocytárních receptorů jsme prokázali opakovaně

in vitro a Janotová et al. (2014) také in vivo, zdá se, že pro testování cytotoxického efektu

neutrofilů na melanomové buňky jsou vhodné cytotoxické testy, které nevyžadují lýzu

cílových buněk. V případě Ziva Tox testu se jedná o měření míry inhibice syntézy DNA, což

by naznačovalo, že neutrofily mají zřejmě dosud ne zcela objasněné mechanismy, jakými

mohou ovlivňovat životaschopnost nádorových buněk, aniž by je přímo lýzovaly.

Frasnelli et al. (2005) ve své práci uvádí, že volný laminarin působí jako inhibitor

dectinu-1, což by nasvědčovalo tomu, že za jeho přítomnosti budou obsazeny fagocytární

receptory na neutrofilech a jejich imunitní odpověď proti nádorovým buňkám bude snížena.

Naše pokusy ale ukázaly opačnou tendenci. Janotová et al. (2014) ve své práci, kde testuje

vliv fagocytárních receptorů (mimo jiné i laminarinu) in vivo, uvádí, že po vpravení volného

laminarinu do myšího peritonea nebyl prokázán žádný vliv na redukci nádoru. Tento rozpor
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v in vivo a in vitro testech si vysvětlujeme tím, že celý mechanismus působení neutrofilů na

nádorové buňky je prozkoumán zatím jen minimálně a v těle myši, kde jsou neutrofily

součástí komplexního působení imunitního systému, může docházet k interakcím, které

nejsou v in vitro pokusech možné, a tak mohou být odlišné i výsledky. Bylo by do budoucna

vhodné tímto směrem orientovat další výzkum.

30

6 Závěr

Protinádorová imunita je složitý systém, jehož složky mohou působit různě podle

prostředí, ve kterém se vyskytují. Většina buněk má jak pronádorové, tak

protinádorové působení.

Role přirozené imunity v obraně proti nádoru je stále ještě velmi málo prozkoumaná,

ale porozumění jejím mechanismům slibuje možné využití v terapii proti nádorovým

onemocněním.

Ligand fagocytárního receptoru – laminarin po navázání na nádorové buňky

prokazatelně zvyšuje cytotoxický efekt neutrofilů na tyto buňky.

Pro zkoumání cytotoxického efektu neutrofilů na nádorové buňky se jako

nejvhodnější jeví cytotoxické testy, které nejsou založené na lýze cílových buněk.
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7 Seznam zkratek

ADCC = Antibody-dependent cell-mediated cytotoxicity, na protilátkách závislá buněčná

cytotoxicita

APC = antigen presenting cells, antigen prezentující buňky

BrdU = bromodeoxyuridin

CARs = chimérické antigenní receptory

CSF-1 = colony-stimulating-factor 1 , kolonie stimulující faktor 1

CTLA 4 = cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen 4, antigen asociovaný s cytotoxickými

T-lymfocyty

DNA = deoxyribonukleová kyselina

DOPE = -(Succinimidyloxy-glutaryl)-L-α-phosphatidylethanolamin, Dioleoyl

EBV = virus Epsteina a Baarové

GM-CSF = granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HBV = hepatitis B virus, virus hepatitidy B

HIV = virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA = human leukocyte antigen, lidský leukocytový antigen

HPV = lidský papilomavirus

IFNα = interferon α

IL- = interleukin-

KIR = killer imunoglobulin-like receptor

LDH = laktát dehydrogenáza

LPS = lipopolysacharid

MAbs = monoklonální protilátky
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MCA = metylcholantren

MDSC = myeloid-derived suppressor cell, supresorové buňky myeloidní řady

NCR = natural cytotoxicity receptor,

NK buňky= natural killers, přirození zabíječi

NETs = neutrophil extracellular traps, neutrofilové extracelulární pasti

PAMPs = pathogen associated molecular patterns, s patogenem asociované molekulové

vzory

PRRs = pattern recognition receptors, receptory rozpoznávající motivy patogenů

RLU = relative light unit

RNA = ribonukleová kyselina

ROS = reactive oxygen species,

SIRP α = signal-regulatory protein alpha

TAM = tumor-associated macrophages, s nádorem asociované makrofágy

TAN = tumor-associated neutrophils, s nádorem asociované neutrofily

TGF-β = transforming growth factor-β, transformující růstový faktor β

TH = pomocné T-lymfocyty

TILs = tumor infiltrující lymfocyty

TLR = ligand Toll-like receptoru

TNF = tumor necrosis factor, faktor nádorové nekrózy
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