Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Terezy Štajnerové
"Analýza protinádorového efektu ligandu fagocytárních receptorů -laminarinu in vitro"

Tereza Štajnerová předložila bakalářskou práci zabývající se průkazem cytotoxického
účinku neutrofilů s navázaným laminarinem proti buňkám myšího melanomu B16F10.
Pozitivní účinek laminarinu v redukci nádoru in vivo byl již prokázán, nicméně pozorovanému
efektu na myších schází uspokojivé vysvětlení mechanismu, proto je chvályhodné, že se Tereza
do tohoto ne zrovna snadného projektu pustila.

Po formální stránce má bakalářská práce 39 stran a její těžiště spočívá především
v podrobné literární rešerši o imunitě proti nádorům. Literární přehled obsahuje relevantní a
zajímavé informace a zároveň minimum překlepů a gramatických chyb. Zejména kapitola 1.4.
věnovaná imunoterapii nádorůje napsána velmi pěkně, s množstvím recentních citací. Přestože
je tato práce již několikátou v pořadí na obdobné téma, kterou oponuji, některé zde uvedené
.informace jsem zaznamenala vůbec poprvé. Samozřejmě v práci najdeme několik stylistických
nedostatků, jako jsou kostrbaté větné konstrukce, používání hovorových obratů ("několik let
zpátky, "na dobré cestě") nebo nepřesnosti pramenící ze špatného překladu z angličtiny (např.
na str. 4 místo "ve fázi eliminace imunoeditingu" lépe ,v eliminační fázi imunoeditingu"; pojem
imunoediting je navíc vysvětlen až na str. 7).

Tolik k formální stránce. Na autorku mám následující dotazy a věcné připomínky:

1) Str. 1: Mezi biologické faktory vyvolávající rakovinu řadíte i hormony. Prosím o
bližší vysvětlení, jak hormonální změny v klimakteriu způsobují zvýšený výskyt
nádorových onemocnění. Tvrzení doložte citací.

2) Str. 9: Jaké jsou další odlišnosti lidských a myších dendritických buněk kromě
morfologie?

3) Str. 15, kap. 3.3: Uvádění koncentrace jednotlivých složek média (antibiotika,
glutamin, merkaptoetanol) v procentech je zavádějící. Striktně vzato, 1% glutamin
znamená 1 g práškového glutaminu na 100 ml média, což neodpovídá skutečnosti.
Lépe je uvést skutečné molární koncentrace. Prosím doplňte.

4) Str. 15, kap. 3.4.: Z uvedeného postupu vyplývá, že kontrolní buňky B16-F10 bez
laminarinu byly pouze sklizeny a resuspendovány v čerstvém médiu, zatímco buňky
značené laminarinem s DOPE kotvou absolvovaly sérii centrifugací, inkubací v
termostatu a třepání navíc. Domnívám se, že (především) v experimentech, kde je
vyhodnocována životnost, by mělo být stejně manipulováno jak se značenými, tak
s kontrolními buňkami.

5) V jakém programu byly zhotoveny grafy? Nepřehlednost grafů považuji za největší
slabinu práce, hlavně chybějící popisky osy x přímo v grafu, kdy čtenář musí
neustále hledat v legendě, co které číslo znamená. Pokud to správně chápu, skupina
1 na obr. 3 a skupina 2 na obr. 4 jsou stejně připravené samotné neutrofily. Jak
vysvětlíte, že v prvním případě je úroveň cytotoxicity cca 18 % v druhém případě
60%?

6) V diskuzi oceňuji zmínku o schopnosti neutrofilů prezentovat antigen; na druhou
stranu dělení pomocných T buněk na Th1, Th2, Th17 a Tregje dnes již nedostatečné.
Prosím doplňte další podtypy, včetně jejich případných funkcí v protinádorové
imunitě.

Závěr: Přestože během experimentální práce v laboratoři musela Tereza překonávat
množství technických překážek, dle mého názoru nakonec z celé situace vyšla se ctí. Její
bakalářská diplomová práce splňuje všechny náležitosti závěrečné práce na Přírodovědecké
fakultě Jihočeské univerzity a doporučuji ji k obhajobě.
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